
Úvod do problematiky BIM – FOR ARCH 2017 1 1 

Úvod do problematiky BIM 

Ing. Petr Serafín 

ředitel Odboru stavebnictví a stavebních hmot 

Diskuz í setká í „Te h ologi ké fóru  “ 

FOR ARCH, . září  



Úvod do problematiky BIM – FOR ARCH 2017 2 

Co je to BIM? 

Building Information Modeling  
= i for ač í odelová í stave   
= komplexní proces v tváře í a správ   
dat o stav ě ěhe  elého jejího                                                 
život ího klu  

vz iká digitál í ví eroz ěr ý odel stav y                                  
(geometrické a popisné informace)                                                            
= databáze informací o stav ě,  
každý účast ík stave ího                                                                   
procesu získává informace,                                                                          
které potře uje 

nový roz ěr spolupráce, 
ě í dosavad í role  

a odpověd osti 

 
jednotná data = BIM 



Úvod do problematiky BIM – FOR ARCH 2017 3 

BIM a státní správa 

náklady ěhe  život ího klu udov  jsou  
ejvětší ve fázi správy budovy (64%) → BIM při áší  
ejvětší úspory v této fázi 

stát je ejvětší  ajitele  a správ e  majetku  
→ používá í BIM vel i výhod é pro stát í správu! 

jed odušší defi i e zadá í a urče í eko o i ké výhod osti  
a ídk  hod o e í ákladů a život í klus stav  

zvýše í dostup osti podkladů při v užívá í nemovitostí  
spravovaných státní správou, evidence budov (dnes CRAB) 
transparentní kontrola jednotlivých fází stavby 

i i aliza e ví e ákladů při provádě í stav  
s ad ější zhotove í ezávislý h posudků 
zjed oduše í ko u ika e s projekta t  
eko o ičtější provoz zhotove é stav  

BIM nastartuje i ovač í pro esy ve stave i tví                                      
a avazují í h prů slový h odvětví h 

 
 



Úvod do problematiky BIM – FOR ARCH 2017 4 

Proč podporovat BIM? 

„digitalizace“ stavebnictví -  pro stavebnictví                                         
o do ý výz a  jako i i iativa Prů sl .                                          
pro prů slová odvětví 

efektiv ější a eko o ičtější výstavba a správa staveb,                    
ižší riziko překroče í ákladů a projekt  veřej é i frastruktur , 

vyšší tra spare t ost v užívá í fi a č í h prostředků 

stává se globálním jazykem v odvětví stave i tví,                       
spolupráce překračuje hra i e, ut é pro udrže í 
konkurenceschopnosti 

tre d zavádě í BIM ve světě (Norsko, Finsko, Dánsko, Nizozemsko,  
UK, Fra ie, Ně e ko, Špa ělsko, USA, Již í Amerika, Singapur, atd.) 

EU podporuje BIM – s ěr i e / /EU, EU BIM TG 

 

 



Úvod do problematiky BIM – FOR ARCH 2017 5 

BIM na evropské úrovni 
podpora technické normalizace a jednotných evropských technických 

norem pro BIM, převzetí vybraných norem ISO jako evropských norem 

mezi prioritami EK vize stave ího sektoru EU „ “  jsou j. i vesti e 
a podpora elektronizace a digitalizace stavebnictví                                     

a rov ěž BIM - souvislost s veřej ý i zakázkami 

S ěr i e EP a Rady 4/ 4/EU o ZVZ použití BIM                                              
doporučuje – čle ský  států  je u ož ě o                                                   
v případě VZ na projektování a provádě í staveb                                   

vyžadovat použití ástrojů i for ač ího                                                    
modelování staveb čl. 22, odst. 4)                                                                   
– i ple e tová o záko e  č. 134/2016 Sb.,                                                
o zadává í veřej ý h zakázek (§ 103) 

EU BIM TG - delegáti ČS také ČR , zástup i                                      
veřej ého sektoru – 07/2017 - Handbook 



Úvod do problematiky BIM – FOR ARCH 2017 6 

BIM na národní úrovni 

2014 – MPO registruje zájem o jednotnou metodiku BIM ze strany projektových 
a stave í h fire , veřej é správ , akade i ké sfér , evlád í h orga iza í ve 
výstav ě a od or é veřej osti → zaháje í spoluprá e s Od or ou radou pro 
BIM 

nejsou defi ová a jed ot á pravidla a postup  a elostát í úrov i → nutná 
koordinace  

konference a se i áře za ývají í se te atikou BIM (BIMDay, BIM ve 
stavebnictví, atd.) 

2015 – projednání problematiky BIM na Radě vlády pro stave i tví ČR  
RVS požádala MPO, a  koordi ovalo a podporovalo opatře í s ěřují í           
k uplatňová í BIM v ČR  
RVS doporučila vládě ČR přij out opatře í s ěřují í k postup é u zavádě í 
metody BIM v ČR s íle  s íže í provoz í h i i vestič í h ákladů s důraze  

a aplika i při zadává í veřej ý h zakázek  
RVS avrhla vládě ČR sta ovit gestora pro zavádě í BIM                                   
do pra e v ČR, přiče ž gestore  navrhla jmenovat MPO,                                 
které předloží přísluš ý ateriál vládě 



Úvod do problematiky BIM – FOR ARCH 2017 7 

BIM na národní úrovni II.  

2016 – MPO vypracovalo na 
základě doporuče í RVS 
materiál „Význam metody 
BIM (Building Information 
Modelling) pro stavební praxi 
v České repu li e a ávrh 
dalšího postupu pro její 
zavedení“ 

schváleno vládou dne 2. 11. 
2016 – UV 958/2016 - MPO 

ylo ofi iál ě j e ová o 
gestorem pro zavádě í BIM    
v ČR 

hlavní úkol – za podpory 
ostat í h čle ů vlád  
zpracovat Ko ep i zavádě í 
metody BIM v ČR do konce 
červe e  

 



Úvod do problematiky BIM – FOR ARCH 2017 8 

BIM na národní úrovni – III.  

2016/2017 - v tvoře í TNK 152 
Organizace informací o stavbách a 
i for ač í odelová í stave  BIM) 

Ko ep e zavádě í etody BIM v ČR 

spolupráce se SFDI, Odbornou 
radou pro BIM a Meziresortní 
expertní skupinou pro BIM 

MPŘ: . – 22. 6. 2017 

předá o a vládu . .               
s jedním rozporem s MF 

a vládě projed ává o d e . . 
, odlože o o  d í 



Úvod do problematiky BIM – FOR ARCH 2017 9 

Ko ep e zavádě í etod  BIM v ČR 
 hlav í části  

analytická část materiálu - popis metody BIM včet ě pří osů         
a analýza součas ého stavu zavádě í BIM v Evropě a v české  
prostředí 
klíčová té ata týkají í se BIM, která je ut o řešit elke  13       
– Stavebnictví 4.0; Model BIM; Požadavk  a vlast osti stave í h 
výro ků a stave í h prvků pro tvor u i for ač ího odelu 
stavby; Obsah dokumentace BIM; BIM ve vztahu k rozpočtů , 

ákladů  a har o ogra u stav ; BIM a Facility Management 
(FM); Vaz a a geografi ké i for ač í s sté  GIS); Normy, 
technické standardy; Vlastnictví, autorská práva; 
Povi ost/do rovol ost používá í BIM, Zadává í veřej ý h 
zakázek; Vzdělává í; Pilotní projekty) 

plá  postup ého zavádě í BIM včet ě časového har o ogra u 
(úkoly) 

 

 



Úvod do problematiky BIM – FOR ARCH 2017 10 

Ko ep e zavádě í etod  BIM v ČR - II. 

PLÁN POSTUPNÉHO ZAVÁDĚNÍ BIM V ČR – kap. 6 

 

Har o ogra  doporuče ý h opatře í 

Odpověd ost za pl ě í opatře í 

Práv í předpis  souvisejí í se zavede í  BIM 

Odhad ároků a fi a č í zdroje 

 



Úvod do problematiky BIM – FOR ARCH 2017 11 

Ko ep e zavádě í etod  BIM v ČR - III. 
Har o ogra  doporuče ý h opatře í 

úkoly rozděle é do 7 tematických skupin: 
Základ í orga izač í opatře í 
Pilotní projekty 
Základ í te h i ká opatře í 
Problematika VZ 
Povolovací procesy 
GIS Geografi ké i for ač í s sté  
Vzdělává í/Propaga e/Osvěta 

ter í ově od II. pololetí 2017 do roku 2027 

klíčový ter í   2022 – ulože í povi osti použití BIM pro 
nadlimitní VZ na stavební práce (ve smyslu ZZVZ) financované z 
veřej ý h rozpočtů, včet ě zhotove í jeji h příprav é a projektové 
doku e ta e, se zohled ě í  závěrů z v hod o e í pilot í h 
projektů a s přihléd utí  ke spe ifiků  jed otlivý h druhů stave  



Úvod do problematiky BIM – FOR ARCH 2017 12 

Ko ep e zavádě í etod  BIM v ČR - IV. 
v harmonogramu jsou                                                                                             
rozepsány úkoly,                                                                                                                      
gestory jsou jednotlivá                                                                                                                        

i isterstva →                       
viz příloha UV 



Úvod do problematiky BIM – FOR ARCH 2017 13 13 

Děkuji za pozor ost. 

Kontakt 
Ing. Petr Serafín 
E: serafin@mpo.cz 
T: 224 852 589 


